
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 13                   

                                                     Brasília - DF, 1º de abril de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

2 

15 

S/A 

16 

19 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 615, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo  Administrativo Disciplinar instaurada mediante Portaria nº 1768, de 14 de outubro de 

2010, publicada no BPS nº 41, de 15 de outubro de 2010, e tendo como último ato a prorrogação 

efetivada pela Portaria nº 206, de 03 de fevereiro de 2011, publicada no BPS nº 5, de 04 de fevereiro de 

2011, referente ao Processo nº 60800.009042/2010-01, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

06/CPAD, de 21 de março de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG  

 

 

2 - PORTARIA Nº 616, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ JOAQUIM DE OLIVEIRA FILHO, Programador, Matrícula 

SIAPE nº 50199, designado pela Portaria nº 1851, de 21 de outubro de 2010, publicada no BPS nº 42, 

de 22 de outubro de 2010, da função de membro da Comissão de Sindicância Punitiva nº 

60800.011932/2010-74; 

 

Art. 2º Designar o servidor JORGE RENATO ALVES DA SILVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 381898, para substituir o servidor ora dispensado;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 617, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 2 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo  Administrativo Disciplinar instaurada mediante Portaria nº 1771, de 14 de outubro de 

2010, publicada no BPS, nº 41, de 15 de outubro de 2010, referente ao Processo nº 

60800.012155/2010-85, ante as razões apresentadas no Ofício nº 16/CPAD, de 21 de março de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 627, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Renova o exercício das prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Renovar a designação como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - OPERAÇÕES, os 

seguintes servidores por terem concluído o Curso INSPAC Operações - Reciclagem, realizado no Rio de 

Janeiro, no período de 15 a 17 de fevereiro de 2011, conforme exigência do Programa de Capacitação de 

Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

 

ALBERTO CLEIMAN  

ALEXANDRE PINTO ADAN  

CARLOS ALFREDO BARRETO DE SA  

CELIO EUGENIO DE ABREU JUNIOR  

CLAUDIO XAVIER DA SILVA  

CLEYDSON FREIRE DE SOUZA ALMEIDA  

DALTON FERREIRA MACHADO  

JEFFERSON DE LUCENA COSTA  

JOÃO LUÍS BARBOSA CARVALHO  

JORGE LUIZ ALQUERES FERREIRA  

JOSÉ MOISÉS FAGUNDES  

LUIZ FERNANDO COLLARES  

LUIZ SIDNEY BARROS DA CUNHA  



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 3 

LUIZ TITO WALKER DE MEDEIROS  

MARCOS DUARTE LINS  

PEDRO EDILSON OLIVEIRA GONÇALVES 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR  

RODRIGO CASTILHO DOS SANTOS 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 628, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Renova o exercício das prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Renovar a designação como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - LICENÇAS, os 

seguintes servidores por terem concluído o Curso INSPAC Licenças - Reciclagem, realizado no Rio de 

Janeiro, no período de 15 a 16 de fevereiro de 2011, conforme exigência do Programa de Capacitação de 

Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

 

ALLAN JASMIM MEIRINO 

ANA CRISTINA LOUREIRO RODRIGUES 

ANA CRISTINA TAVARES BRILHANTE 

ANA LÚCIA TAVARES MONTEIRO 

CARLOS MARIO DE TOLLA ZEITOUNE 

CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

CONRADO KLEIN DE FREITAS 

ELIANE BARBOSA MELLO DA FONSECA 

FRANCISCA GONÇALVES MAIA 

IVONE NASCIMENTO SILVA CORRÊA 

JAIME SOARES DO NASCIMENTO 

JOSE DAMASCENO COSENDEI 

LUÍS LOURENÇO DE ABREU 

MARIA DE FATIMA DE LIMA DUARTE 

NORMA NATIVIDADE GOULART 

RAFAEL GROSSI TEIXEIRA 

REJANE DE SOUZA FONTES 

RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA 

WANTHUYR JOSÉ ZANOTTI FILHO 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 4 

3 - PORTARIA Nº 629, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - Instrutor 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 617, de 22 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 16, de 22 de abril de 2010, alterada pela 

Portaria ANAC nº 1569, de 25 de setembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS 

nº 38, de 24 de setembro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo 

especificado: 

 

Nome Área Especialidade Motivo 

Carlos Alberto Silveira da 

Paixão 
Licenças Habilitação Interesse da Administração 

Enio Rodrigues de Oliveira 

Junior 
Licenças Habilitação Interesse da Administração 

Jorge Luiz Monteiro Corrêa Licenças Habilitação Interesse da Administração 

Mario Antonio Esteves Licenças Habilitação Interesse da Administração 

 

Art. 2º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 654, de 30 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 17, de 30 de abril de 2010, por deixarem 

de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Área Especialidade Motivo 

Cláudio Luiz Chaves da 

Silva 
Operações Tripulante - Piloto 135 

Transferência para a reserva 

remunerada 

Cláudio Luiz Chaves da 

Silva 
Operações Tripulante - Piloto 91 

Transferência para a reserva 

remunerada 

Fernando Moriguchi Operações Tripulante - Piloto 135 
Transferência para a reserva 

remunerada 

Fernando Moriguchi Operações Tripulante - Piloto 91 
Transferência para a reserva 

remunerada 

João Cesarino Siqueira Operações Tripulante - Piloto 135 
Transferência para a reserva 

remunerada 

João Cesarino Siqueira Operações Tripulante - Piloto 91 
Transferência para a reserva 

remunerada 

Paulo Roberto Silva de 

Oliveira 
Operações 

Empresa de 

Transporte Aéreo 

(SAE) 

Interesse da Administração 

Roberto Koji Tanaka Operações Tripulante - Piloto 135 
Transferência para a reserva 

remunerada 

Roberto Koji Tanaka Operações Tripulante - Piloto 91 
Transferência para a reserva 

remunerada 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 5 

 

Art. 3º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 914, de 14 de junho 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 24, de 18 de junho de 2010, alterada pela 

Portaria ANAC nº 373, de 25 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 

8, de 25 de fevereiro de 2011, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Área Especialidade Motivo 

Carlos Alberto Reis Curty Licenças Centro de Instrução Interesse da Administração 

Delcimar Barbosa da Silva Licenças Habilitação Interesse da Administração 

Sidney de Sá Cadei Licenças Habilitação Interesse da Administração 

 

Art. 4º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 1038, de 8 de julho 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 27, de 9 de julho de 2010, por deixarem de 

prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Área Especialidade Motivo 

Guilherme de Vasconcellos 

Junior 
Operações 

Empresa de 

Transporte Aéreo 121 

Interesse da 

Administração 

Renier Rocha da Silva Operações 
Empresa de 

Transporte Aéreo 135 

Interesse da 

Administração 

Rodolfo Liandro Nicol da 

Silva 
Operações 

Empresa de 

Transporte Aéreo 135 

Interesse da 

Administração 

 

Art. 5º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 1679, de 30 de 

setembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 39, de 1 de outubro de 2010: 

 

Nome Área Especialidade 

Moema dos Santos Costa Licenças Área de Saúde 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 630, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) - LICENÇAS, dos seguintes servidores,  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 6 

ELIZETE MARIA SANTOS BARBOSA 

LUIS CARLOS ROCHA DE MORAES 

MOEMA DOS SANTOS COSTA 

 

Art. 2º Determinar que as Gerências, de lotação dos servidores, recolham as credenciais em até 30 

(trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria, e as encaminhem a Gerência Técnica de 

Capacitação da SSO – GTEC/SSO. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

5 - PORTARIA Nº 631, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) - LICENÇAS, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 714/SSO, de 13 

de maio de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 20, de 15 de maio de 2009, por 

deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Celeste Cardim da Silva Interesse da Administração 

Delcimar Barbosa da Silva Interesse da Administração 

Guilherme de Vasconcelos Junior Interesse da Administração 

Lindoval Soares Coelho Interesse da Administração 

Luiz Alberto Rodrigues da Silva Interesse da Administração 

Paulo Silva Pereira Interesse da Administração 

Ricardo Nunes Tavares Interesse da Administração 

Sidney de Sá Cadei Interesse da Administração 

 

Art. 2º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) - OPERAÇÕES, dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 747/SSO, de 

19 de maio de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 022, de 29 de maio de 2009, 

por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Alberto Alves Coelho Transferência para a reserva remunerada 

Claudio Luiz Chaves da Silva Reserva Remunerada 

Décio Fernandes Junior Reserva Remunerada 

Djair Guimaraes de Lima Exoneração do cargo 

Edison Thomaelo Dispensa por necessidade do serviço 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 7 

Élcio Ubirajara Novaes Lopes Transferência para a reserva remunerada 

Fernando Moriguchi Transferência para a reserva remunerada 

Fernando Silva Alves de Camargo Transferência para a reserva remunerada 

Guilherme de Vasconcelos Junior Interesse da Administração 

João Batista Silva Tavares Transferência para a reserva remunerada 

João Cesarino Siqueira Transferência para a reserva remunerada 

João José Silva Tavares Classificado pelo plano de movimentação 

Jorge Luiz Marques Alves Interesse da Administração 

José Antonio Lourenço Duarte Interesse da Administração 

José Jorge da Rocha Ferreira Transferência para a reserva remunerada 

Luiz Alberto Rodrigues da Silva Interesse da Administração 

Marcos Antonio de Carvalho Interesse da Administração 

Marcos Edson da Silva Dispensa por necessidade do serviço 

Maurício Castelo Branco de Miranda Transferência para a reserva remunerada 

Olmiro Antônio Éder Transferência para a reserva remunerada 

Omar Nogueira Junior Dispensa por necessidade do serviço 

Priscila Balthar Belinger Gomes Interesse da Administração 

Renier Rocha da Silva Interesse da Administração 

Ricardo Aparecido Miguel Exoneração do cargo 

Roberto Koji Tanaka Transferência para a reserva remunerada 

Rodolfo Liandro Nicol da Silva Interesse da Administração 

Sérgio Luiz Warpechowski Transferência para a reserva remunerada 

Valdemar Gomes de Paiva Junior Transferência para a reserva remunerada 

Vicente Luiz Perez de Rosário Exoneração do cargo 

 

Art. 3º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) -Aluno - LICENÇAS/HABILITACÃO (PEL1), dos seguintes servidores, relacionados na 

Portaria ANAC nº 1781/SSO, de 02 de outubro de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - 

BPS nº 40, de 02 de outubro de 2009, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo 

especificado: 

 

Nome Motivo 

Anderson Brito dos Santos Interesse da Administração 

Carlos Eduardo de Carvalho Vargas Posse em outro cargo inacumulável 

 

Art. 4º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno – LICENÇAS/HABILITAÇÃO (PEL 1), dos seguintes servidores, relacionados na 

Portaria ANAC nº 1783/SSO, de 02 de outubro de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - 

BPS nº 40, de 02 de outubro de 2009, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo 

especificado: 

 

Nome Motivo 

Carlos César Pereira Alves Interesse da Administração 

Charles de Lima Tirapelli Interesse da Administração 

Edimilson Andrade de Sousa Interesse da Administração 

Lucas Lisboa Carramenha Exoneração 

Luiz Eduardo Villar Elael Interesse da Administração 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 8 

Art. 5º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno - Operações/Empresas(OPS1), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria 

ANAC nº 2042/SSO, de 30 de outubro de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 44, 

de 30 de outubro de 2009, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Carlos Henrique Uchoa Borges Interesse da Administração 

Guilherme de Vasconcelos Junior Interesse da Administração 

Jonas de Freitas Pereira Interesse da Administração 

 

Art. 6º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno Operações-TRIPULANTE-PILOTO 91 E 135(OPS3), dos seguintes servidores, 

relacionados na Portaria ANAC nº 137/SSO, de 11 de fevereiro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS nº 06, de 12 de fevereiro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO 

conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Enio Rodrigues de Oliveira Junior Interesse da Administração 

 

Art. 7º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno Operações - EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO 135/SAE(OPS1), dos 

seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 138/SSO, de 11 de fevereiro de 2010, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 06, de 12 de fevereiro de 2010, por deixarem de prestar 

serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Adaílton Viana de Oliveira Licenciamento do Serviço Ativo 

Lindoval Soares Coelho Interesse da Administração 

Ricardo Santos Nogueira Interesse da Administração 

Taciano Rocha da Silva Interesse da Administração 

André Luiz Strauss Bosse Lotação SAR 

Nadia Mangolini Carvalho Lotação SAR 

 

Art. 8º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno LICENÇAS/Habilitação (PEL1), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria 

ANAC nº 583/SSO, de 19 de abril de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 16, de 

22 de abril de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Sergio Alessandro Pessoa Interesse da Administração 

 

Art. 9º Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) ALUNO– LICENÇAS (PEL), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 

800/SSO, de 21 de maio de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 020, de 21 de 

maio de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Fabíola dos Santos Gonçalves Szalay Exoneração do cargo 

Fernando dos Santos Stefanino Interesse da Administração 

Luiz Alberto Rodrigues da Silva Interesse da Administração 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 9 

Marcell Bruno Sousa e Silva Remoção para a SAR 

Mario de Lima Gomes Transferência para a reserva remunerada 

Vinícius Costa e Silva Remoção para a SRE 

 

Art. 10 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) ALUNO – OPERAÇÕES –TRIPULANTE/PILOTO 91, 135, 121 E MECÂNICO DE 

VOO(OPS 3), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 801/SSO, de 21 de maio de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 20, de 21 de maio de 2010, por deixarem de 

prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Francisco Augusto Azevedo e Toledo Costa Exoneração a pedido 

Ricardo Alexandre Sterchele Exoneração a pedido 

 

Art. 11 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno LICENÇAS(PEL), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 

1139/SSO, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 28, de 16 de 

julho de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Adaílton Viana de Oliveira   Licenciamento do Serviço Ativo 

Claudio de Almeida de Albuquerque Interesse da Administração 

Marco Aurélio Rodrigues Nieto Interesse da Administração 

Roberto do Espírito Santo Trindade Interesse da Administração 

Taciano Rocha da Silva Interesse da Administração 

 

Art. 12 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno LICENÇAS(PEL), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 

1140/SSO, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 28, de 16 de 

julho de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Alex Sandro Moura Interesse da Administração 

Almiro dos Santos Filho Interesse da Administração 

Humberto Santos Lima Interesse da Administração 

Laércio Marques Interesse da Administração 

Lúcio Flávio Lopes Alves Interesse da Administração 

Marcos José Silva Interesse da Administração 

Michelle Salgado Ferreira Arcurio Remoção para a SIA 

Ranilson Silva de Melo Interesse da Administração 

Ricardo Alexandre Sterchele Exoneração a pedido 

 

Art. 13 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) - ALUNO – OPERAÇÕES (OPS), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC 

nº 1266/SSO, de 06 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 31, de 06 de 

agosto de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo e data especificados: 

 

Nome Motivo 

Francisco Augusto Azevedo e Toledo Costa Exoneração a pedido 

Jair Fernando Salles Interesse da Administração 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 10 

 

Art. 14 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC)-ALUNO- LICENÇAS/HABILITAÇÃO (PEL1), dos seguintes servidores, relacionados na 

Portaria ANAC nº 1267/SSO, de 06 de agosto de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - 

BPS nº 31, de 06 de agosto de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo e data 

especificados: 

 

Nome Motivo 

Marcel Freitas Canário Interesse da Administração 

 

Art. 15 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – OPERAÇÕES/EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO 135 (OPS1), dos seguintes 

servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 1504/SSO, de 10 de setembro de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 36, de 10 de setembro de 2010, por deixarem de prestar serviços 

à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Carlos Henrique Uchoa Borges Interesse da Administração 

 

Art. 16 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – OPERAÇÕES/TRIPULANTES-PILOTO 91 (OPS3), dos seguintes servidores, 

relacionados na Portaria ANAC nº 1505/SSO, de 10 de setembro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS nº 36, de 10 de setembro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO 

conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Francisco Augusto Azevedo e Toledo Costa Exoneração a pedido 

 

Art. 17 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Aluno OPERAÇÕES (OPS), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 

1576/SSO, de 22 de setembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 38, de 24 de 

setembro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Edimilson Simões Lopes Conceição Junior Exoneração a pedido 

 

Art. 18 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) ALUNO – OPERAÇÕES(OPS), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria ANAC nº 

1922/SSO, de 29 de outubro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 45, de 12 de 

novembro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 

 

Nome Motivo 

Andre Richetti Remoção para SAR 

Josiane Maria dos Santos Barbosa Interesse da Administração 

Laurecy Admiral Junior Interesse da Administração 

Leonardo Luz Santos Interesse da Administração 

 

Art. 19 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) PILOTO DE AVIAÇÃO GERAL (OPS3), dos seguintes servidores, relacionados na Portaria 

ANAC nº 2123/SSO, de 26 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS nº 

47, de 26 de novembro de 2010, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo especificado: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 11 

 

Nome Motivo 

Ricardo Alexandre Sterchele Exoneração a pedido 

 

Art. 20 Revogar a designação para exercício das prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC), dos seguintes servidores, por deixarem de prestar serviços à SSO conforme motivo 

especificado: 

 

Nome Motivo 

Agostinho José Guimarães Silva Inclusão no plano de movimentação 

Aguinaldo Gentil de Oliveira Interesse da Administração 

Alexandre César Pimentel Alves Interesse da Administração 

Alexandre de Oliveira Pereira Interesse da Administração 

Alexandre Edgar Klock Interesse da Administração 

Altair Ignácio Nunes Inclusão no plano de movimentação 

Alzimar Pereira Sobrinho Interesse da Administração 

Anderson dos Santos Lopes Inclusão no plano de movimentação 

Anselmo Ferreira Secco Junior Interesse da Administração 

Antônio Alberto de Souza Interesse da Administração 

Antônio Custódio Araújo Interesse da Administração 

Antonio Nazaré Costa Interesse da Administração 

Arnaldo Barbosa dos Santos Interesse da Administração 

Aurelio Tomayno de Melo Transferência para a reserva remunerada 

Carlos Alberto Reis Curty Interesse da Administração 

Carlos Alberto Silveira da Paixao Interesse da Administração 

Carlos Henrique Pires Robaço Interesse da Administração 

Carlos Roberto Giovelli Interesse da Administração 

Celso Barbosa de Souza Interesse da Administração 

Cláudia Santos Guimarães Alves de Azevedo Exoneração do cargo 

Claudiney José Ribeiro de Carvalho Interesse da Administração 

Daniel Baptistone Interesse da Administração 

Derson Monteiro do Nascimento Interesse da Administração 

Deyvid Edson Albuquerque Lira Interesse da Administração 

Diogenes Teixeira Ferraz Filho Interesse da Administração 

Edgar Gomes Oliveira Interesse da Administração 

Edmilson Lucas da Silva Inclusão no plano de movimentação 

Eduardo Alessandro Gonçalves Inclusão no plano de movimentação 

Élcio Otávio Capucho Truss Interesse da Administração 

Eliseu Lourenço de Oliveira Interesse da Administração 

Fernando Flávio Ferreira Inclusão no plano de movimentação 

Francisco Carlos Nascimento Interesse da Administração 

Francisco Celso Lourido Barreto Interesse da Administração 

Francisco de Assis Neres Oliveira Interesse da Administração 

Francisco Emanuel Leite Pereira Transferência para a reserva remunerada 

Francisco Wilson Barros da Silva Interesse da Administração 

Geraldo Cravo da Silva Interesse da Administração 

Gilmar Alves Oliveira de Lima Interesse da Administração 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 12 

Gilson Cardoso da Silva Interesse da Administração 

Hegel Atta Rodrigues Bittencourt Junior Transferência para a reserva remunerada 

Henrique Aires Inclusão no plano de movimentação 

Henrique Alexandre Pontes Martins Interesse da Administração 

Iranildo Carmo Sales Interesse da Administração 

Ivan de Jesus Teixeira Nascimento Licenciamento do serviço ativo 

Ivon Carlos Nogueira Interesse da Administração 

Jacques Rogério Silva Interesse da Administração 

Jairo Barbosa Gonçalves Inclusão no plano de movimentação 

Jairo Francisco Miranda Spinelli Interesse da Administração 

Jeferson Nogueira Interesse da Administração 

João Batista Carvalho Pontes Transferência para a reserva remunerada 

João Vicente de Souza Interesse da Administração 

Johnny Calixto Gouvea Interesse da Administração 

Joilson Leal da Silva Interesse da Administração 

Jorge Antonio de Almeida Inclusão no plano de movimentação 

Jorge Luiz Monteiro Correa Interesse da Administração 

Jorge Sales Lisboa Interesse da Administração 

José Carlos Machado Cunha Inclusão no plano de movimentação 

José Geraldo Félix dos Santos Interesse da Administração 

José Geraldo Nerys Silva Interesse da Administração 

José Peixoto Gomes Mello Interesse da Administração 

José Teixeira Filho Interesse da Administração 

José Valino Costa Inclusão no plano de movimentação 

Juliano Viana Guimarães Interesse da Administração 

Julino Alberto de Sant'ana Filho Interesse da Administração 

Julio Cesar Albuquerque de Medeiros Interesse da Administração 

Jurandir da Conceição Santos Filho Interesse da Administração 

Laercio Alves Camara Interesse da Administração 

Lazaro das Neves Monteiro Interesse da Administração 

Leonardo Motta da Silva Interesse da Administração 

Levi Felipe de Medeiros Inclusão no plano de movimentação 

Luis Edilson Oliveira de Araujo Interesse da Administração 

Luiz Claudio Lara Transferência para a reserva remunerada 

Luzia Fausta Viana Interesse da Administração 

Lygia Maria Marques Interesse da Administração 

Marcelo de Leônidas Neves Interesse da Administração 

Marcelo Graniço Bullé Inclusão no plano de movimentação 

Marcelo João Nemitz Interesse da Administração 

Marcelo Marques Magnani Interesse da Administração 

Marcelo Salvador Interesse da Administração 

Marcelo Teixeira Puddó Inclusão no plano de movimentação 

Marcelo Theotonio de Oliveira Interesse da Administração 

Marcelo Várzea Correia Interesse da Administração 

Marcia de Oliveira Nogueira Interesse da Administração 

Márcio Eduardo Peixoto Interesse da Administração 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 13 

Marcos Antonio Muniz da Silva Interesse da Administração 

Marcos Antônio Pingitori Transferência para a reserva remunerada 

Marcos Aurélio de Oliveira Interesse da Administração 

Marcos Luiz da Silva Inclusão no plano de movimentação 

Mario Antonio Esteves Interesse da Administração 

Mauricio da Mata Interesse da Administração 

Mauro César Batista de Albuquerque Interesse da Administração 

Moacir Gomes de Oliveira Interesse da Administração 

Moisés Fogaça da Silva Licenciamento do Serviço Ativo 

Nelson dos Santos Transferência para a reserva remunerada 

Nilson Ferreira Rodrigues Inclusão no plano de movimentação 

Nilton Alves da Silva Interesse da Administração 

Oswaldo Miranda Dias Junior Interesse da Administração 

Paulo Cesar Romão Bonfim Inclusão no plano de movimentação 

Paulo Cesar Silva de Oliveira Interesse da Administração 

Paulo Roberto dos Santos Rosas Interesse da Administração 

Paulo Roberto Lima de Sousa Interesse da Administração 

Paulo Roberto Silva de Oliveira Interesse da Administração 

Paulo Roberto Teixeira Ramos Interesse da Administração 

Rafael Sandes Silva Licenciamento do Serviço Ativo 

Raimundo Cesário Vasconcelos Interesse da Administração 

Raul Luiz Corrêa Interesse da Administração 

Renato Novaes de Castro Conclusão de tempo de serviço 

Rita de Cassia Amadeu Moura Interesse da Administração 

Roberto Carlos Machado Interesse da Administração 

Ronaldo Castro Ribeiro Interesse da Administração 

Ronaldo da Silva Araujo Inclusão no plano de movimentação 

Shirlei Aparecido Alves Interesse da Administração 

Silvio Maravieski Interesse da Administração 

Synei Filgueira de Souza Interesse da Administração 

Valmira de Almeida Silva Interesse da Administração 

Vanderson Machado Remoção para aSAR 

Vinícius Resende Ferreira Inclusão no plano de movimentação 

Vitor Paulo da Motta Interesse da Administração 

Wagner de Souza Moraes Interesse da Administração 

Wagner Luiz Andrade da Cunha Interesse da Administração 

Weden Cardoso Gomes Interesse da Administração 

William Soares Freire Interesse da Administração 

Willian Sales Botelho Transferência para a reserva remunerada 

 

Art. 21 Determinar que as Gerências, de lotação dos servidores, recolham as credenciais em até 30 

(trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria, e as encaminhem a Gerência Técnica de 

Capacitação da SSO – GTEC/SSO. 

 

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 14 

 

6 - PORTARIA Nº 632, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

 O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do 

Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

 

Nome Área Especialidade Função 

Alcemir Cassio Amgarten Operações Tripulante 
Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

Carlos Henrique Bernardo Operações 
Empresa de 

Transporte Aéreo 

Serviços Aéreos 

Especializados 

(OPS1) 

Flavínia de Andrade Ribeiro Licenças 
Centro de 

Instrução 

Centro de Instrução 

(PEL2) 

Guilherme Sikorski Operações Tripulante Piloto 121 (OPS3) 

Leandro Costa Pereira Crispim de 

Sousa 
Operações 

Empresa de 

Transporte Aéreo 

Serviços Aéreos 

Especializados 

(OPS1) 

Rodrigo Cavalcante Nunes Moraes Operações 
Empresa de 

Transporte Aéreo 

Serviços Aéreos 

Especializados 

(OPS1) 

Tiago de Paiva Dias Operações 
Empresa de 

Transporte Aéreo 

Serviços Aéreos 

Especializados 

(OPS1) 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

7 - PORTARIA Nº 633, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

Designa servidores para Capacitação de Treinamento 

em Serviço (OJT) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional, resolve: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 15 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC)-Aluno – Licenças/ Habilitação 

(PEL1), o servidor PAULO VIANA BARRETO, aprovado no Curso INSPAC - Licenças/Habilitação 

(PEL1), ministrado no período de 24 de agosto de 2009 a 04 de setembro de 2009. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 598, DE 30 DE ABRIL DE 2011. 

 

Declara proficiência de INSPAC Aeronavegabilidade de 

acordo com área de atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b) (3), ambos do MPR-040, os quais orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e datas de conclusão: 

 

Vistoria de Aeronaves 

RBHA 91 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JOÃO MARCELO DE CASTRO MONTEIRO A-1899 02/03/2011 

JÚLIO VITAL DINIZ DE PAULA A-1903 25/01/2011 

MARCELL BRUNO SOUSA E SILVA A-2114 25/02/2011 

MARIO EGBERTON SILVA DE ALENCAR A-1737 02/02/2011 

RBAC 135 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA A-2108 09/02/2011 

MARIO EGBERTON SILVA DE ALENCAR A-1737 02/02/2011 

RBAC 121 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JOÃO MARCELO DE CASTRO MONTEIRO A-1899 02/03/2011 

Auditoria de Empresa de Manutenção RBHA 145 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALESSANDRO WELISSON NASCIMENTO DE ARAÚJO A-1714 25/02/2011 

Inspeção de Rampa 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

CLÉBER LIMA SILVA A-1720 26/12/2010 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 16 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria Nº 585/SAR, de 24 de março de 2011, publicada no B.P.S. V.06, Nº 12, de sexta-

feira, 25 de março de 2011, onde se lê: “e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 

20 de julho de 2010”, leia-se, “e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 23 de 

junho de 2009...” 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

1 – CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO - PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

AILTON CLAUDIONOR OLIVEIRA DA CRUZ 

ALBERTO MARQUES LOBO 

ANDRÉ DANITA 

CARLOS EDUARDO FALCONI 

DRAGAN MIJALKOVIC 

EDEN NEY GAMA 

EDILSON BARROSO JACQUES 

EDUARDO ALEXANDRE BENI 

EDUARDO NOBRE VELOSO 

FÁBIO DE OLIVEIRA LINCK 

HERVEM HUDSON BOZELLO 

JORGE CUNHA ALVES DE PAULA 

JOSE CANELAS GUILHERME DA SILVA 

LUIZ CARLOS RABELO DE OLIVEIRA 

MARCELO MIGUEL 

MARCELO NASTROMAGARIO TUFANO 

MARCIO QUEIROZ CALAZANS 

NEDMAR SOARES DA SILVEIRA 

PAULO RODRIGO DOMINGUEZ 

ROBERTO LEIPNITZ 

 

concluíram o curso Examinador Credenciado - Piloto, realizado no Rio de Janeiro, com carga horária 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 17 

de 28 horas-aula, no período de 14 a 17 de março de 2011. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

2 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

ADRIÃO SOARES RIBEIRO 

ALEXANDRE GOMES DE MATTOS 

ALEXANDRE LAMOUR VIANA 

DIOGO CORREIA HOLANDA 

DIOGO FELLIPHE DA SILVA MALUF FERREIRA 

EDUARDO VIANA BARBOSA 

FERNANDO GUIMARÃES MELO 

GEORGE FRANCISCO PICINATO 

GUILHERME GEMIN 

JORGE RODRIGUES DA COSTA 

JOSÉ SEBASTIÃO DE PAULA RIBEIRO 

JUAN PABLO MENDEZ SILVA 

LEANDRO MARCOS GOETZ 

LUIZ CARLOS GANZALLA 

LUIZ FELIPE DE SOUSA 

MAKSAILA AMARAL MOURA CAMPOS 

MANUEL ALBERTO MARTINS FIGUEIREDO GRÉGIO 

MARCIO QUEIROZ CALAZANS 

MARIA ANGÉLICA MOLITERNO DUARTE 

MATHEUS LUCIANO TAPPARO 

NEREU DE ARAUJO 

RAPHAEL GAESKI 

RODRIGO MACIEL BARBOSA 

ROSANA HERMES 

THALYSON FERNANDO WOLLMANN 

VILMAR TRINDADE 

 

concluíram o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional, realizado em Curitiba/PR, 

com carga horária de 40 horas-aula, no período de 7 a 11 de fevereiro de 2011. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

3 – CURSO FORMAÇÃO DE INSTRUTORES 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 18 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

BRUNO WALTER DA SILVA PIMENTA 

CLÁUDIO BSCHIZZA IANELLI 

DANIEL ALVES DA CUNHA 

EDUARDO HENN BERNARDI 

GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA 

GIOVANO PALMA 

LÁZARO LUIZ NEVES 

LUCIUS DE ALBUQUERQUE PRADO 

MARCELO TONIAZZO LISSA 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS 

NEVERTON ALVES DE NOVAIS 

SÁVIO VALVIESSE DA MOTTA 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

concluíram o curso Formação de Instrutores, realizado em Brasília-DF, com carga horária de 40 horas-

aula, no período de 21 a 25 de março de 2011. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

4 – CURSO INSPAC OPERAÇÕES – RECICLAGEM 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

Alexandre Pinto Sampaio 

Carlos Alberto de Mattos Bento 

Carlos Antônio Motta de Souza 

Fabio Burgos Rosa 

João Roberto Campos Elia 

José Augusto Ferreira Pereira 

Juraci Muniz de Santana Júnior 

Luiz Rogério da Nave e Castro 

Marcelo Celso Mendonça Bessa 

Marco Antônio Souza Lezo 

Maurício Alves Pinto 

Max Adolfo Nardes 

Ricardo Martins Pires 

Roberto Eustorgio da Silva Ribeiro 

Romualdo de Farias Melo 

Tiago Scheel 

Vandermon Vieira Couto 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 19 

concluíram o curso INSPAC Operações - Reciclagem, realizado no Rio de Janeiro, com carga horária 

de 14 horas-aula, no período de 22 a 23 de fevereiro de 2011. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

5 – TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES (*) 

 

(*) Ver tabela integral em anexo ao BPS.  

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças  

 

 

1 - PORTARIA Nº 599, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do Art. 79, Seção 

VIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de Setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro de 2009 e tendo em vista o 

disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor JONAS DOS SANTOS ALVES, matrícula SIAPE nº 480893,CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5914, para responder como Gerente Titular da Ata de 

Registro de Preços nº 01/2011, referente ao Pregão nº 57/2010, firmada com a empresa SYNOS 

CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 05.510.654.0001-89, cujo objeto é eventual 

fornecimento e instalação de solução de armazenamento de dados corporativa na arquitetura SAN, 

baseada em controladoras em cluster na modalidade ativo/ativo, para o ambiente computacional da 

Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC). 

 

Art. 2º Designar o servidor WILLY PATRICK DE FREITAS TORRIANI, matrícula SIAPE nº 

1824635, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314 4541, para responder, como Gerente 

Substituto, pelo acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I. Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na Ata 

de Registro de Preços correspondente; 

II. Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

III. Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

IV. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata de 

Registro de Preços; 

V. Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 20 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 600, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUCAS DE SOUZA FRAGA, matrícula SIAPE nº 1815882, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5033, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 011/ANAC/2010, firmado com o CONDOMÍNIO 

EDIFÍCIO TORRE BOAVISTA, CNPJ nº 10.471.309/0001-13, que tem por objeto o pagamento de 

despesas condominiais correspondente à fração de 11.300m2 do Edifício Torre Boavista, localizado na 

Av. Presidente Vargas, nº 850, Centro, Rio de Janeiro/RJ, locado pela ANAC conforme contrato de 

locação nº 30/ANAC/2008. 

 

Art. 2º Designar o servidor FELIPE CRISTIANO RÓDIO, matrícula SIAPE nº 1743255, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5983, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 884, de 08 de junho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço V.5 nº 23, de 11 de junho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 601, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor AMILSON MANOEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 205697, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5968, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 001/ANAC/2009, firmado com a empresa CORPU’S 

LINE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 68.582.709/0001-86, cujo objeto 

consiste na prestação de serviços de limpeza e conservação dos bens móveis e imóveis, jardinagem, 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 21 

com fornecimento de material, utensílios, máquinas e equipamentos necessários à execução dos 

serviços nas unidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º Designar o servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 

1723936, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 366, de 31 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.4 nº 14, de 03 de abril de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 602, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FELIPE CRISTIANO RÓDIO, matrícula SIAPE nº 1743255, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5983, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 030/ANAC/2008, firmado com o FUNDO DE 

DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO - PRESIDENTE VARGAS, CNPJ nº 11.281.322/0001-72, 

que tem por objeto a locação do edifício Torre Boa Vista, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 850, 

Centro, Rio de Janeiro/RJ.  

 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS DE SOUZA FRAGA, matrícula SIAPE nº 1815882, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5033, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 218, de 04 de março de 2010, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.5 nº 09, de 05 de março de 2010.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 22 

5 - PORTARIA Nº 603, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1738510, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11)3636-8650, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 025/ANAC/2008, firmado com a empresa HOTÉIS 

AEROPORTO DE CONGONHAS EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 03.418.937/0001-70, 

cujo objeto consiste na locação do Edifício Congonhas Office, localizado na rua Baronesa de Bela 

Vista nº 185, Bairro Aeroporto, São Paulo/SP, para instalação da Unidade Regional São Paulo, da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 

1813466, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8763, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.859, de 21 de outubro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 42, de 22 de outubro de 2010. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 604, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1° Designar o SO QSS SPV REGINALDO FERREIRA PAREDES, CPF nº ***.***.***-**, 

matrícula SARAM nº 127.662-0, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 006/ANAC/2009, firmado com a empresa 

CORPU’S LINE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 68.582.709/0001-86, 

cujo objeto consiste na prestação de serviços auxiliares de copeiragem, com fornecimento de mão-de-

obra, materiais e insumos, para atendimento à Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no estado 

do Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º Designar o servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO DE JESUS, matrícula SIAPE nº 

1723936, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5968, para responder como Fiscal 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 23 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 365, de 31 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço V.4 nº 14, de 03 de abril de 2009.  

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 605, DE 30 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores do Almoxarifado da Unidade 

Regional São Paulo: 

 

I – Titular: EVANOR SAMUEL BARTH, matrícula SIAPE nº 1732723; 

II – Substituto: ANGELO SPIRANDELLI DE GODOI, matrícula SIAPE nº 1738294. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 383, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.6 nº 09, de 04 de março de 2011. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

8 - PORTARIA Nº 611, DE 31 DE MARÇO DE  2011 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da Portaria nº 306, de 

25 de março de 2009, e considerando o disposto no art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 

de dezembro de 2003, resolve: 

 

Art. 1º  Alterar a Portaria nº 525, de 8 de abril de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS V.4, Nº 15, de 9 de abril de 2009, para nela incluir a revisão do abono de permanência 

da servidora NAÍRA GARCIA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0210044, Agente Administrativo, 

Nível Intermediário, Classe “S”, Padrão III, alcançado a contar de 31 de maio de 2007. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 24 

9 - PORTARIA Nº 612, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do Art. 79, Seção 

VIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de Setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro de 2009 e tendo em vista o 

disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO CARVALHO REIS, matrícula SIAPE nº 1611892,CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4581, para responder como Gerente Titular da Ata 

de Registro de Preços nº 02/2011, referente ao Pregão nº 07/2011, firmada com a empresa HBL 

CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ nº 72.649.361/0001-74, 

cujo objeto é o fornecimento de carimbos auto-entintados e refis, destinados ao atendimento das 

atividades administrativas das ANAC, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Designar a servidora LIANA ALCANTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4564, para responder, como Gerente 

Substituto, pelo acompanhamento e fiscalização da citada Ata, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I. Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado 

na Ata de Registro de Preços correspondente; 

 

II. Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o 

limite do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

 

III. Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

 

IV. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida 

Ata de Registro de Preços; 

 

V. Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

10 - PORTARIA Nº 614, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI e XII do art. 79, 

do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº  110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº  142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, 

resolve:  

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1.129, de 14 de julho de 2010, publicada no BPS V.5 Nº28, de 16 

de julho de 2010. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 25 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

11 - PORTARIA Nº 618, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

   

O GERENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS GERAIS – GTSG/GLOG/SAF/ANAC,  no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 7º, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010, 

resolve: 

 

Art. 1º Autorizar os motoristas terceirizados da empresa Ágil Serviços Especiais Ltda, 

conforme lista abaixo, a conduzirem veículos de propriedade desta Agência, para uso exclusivo em 

serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH: 

 

Nomes dos motoristas CPF 

I - Jeferson Ferreira da Silva ***.***.***-** 

II - Francisco Mendes da Silva ***.***.***-** 

III - Rone da Costa Ponte ***.***.***-** 

IV - Julio Cezar de Andrade ***.***.***-** 

V - Jesus Gomes do Nascimento ***.***.***-** 

VI - Wilson Rubens Zocatelli de Araujo ***.***.***-** 

VII - Robert Wagner Alves Ferreira ***.***.***-** 

VIII - Jorge Eduardo de Souza Santos ***.***.***-** 

IX - Francisco das Chagas Tavares da Silva ***.***.***-** 

X - Carlos Jorge Vilas Boas de Araujo ***.***.***-** 

XI - Deivid de Almeida Belo ***.***.***-** 

XII - Antonio Rodrigues Melo ***.***.***-** 

XIII - Ivanilson Gomes Mendonça ***.***.***-** 

XIV - Fabio Junio Lacerda dos  Santos ***.***.***-** 

XV - Marcos Aurelio Carreiro de Araujo ***.***.***-** 

XVI - Ivan Oliveira Marinho ***.***.***-** 

XVII - Irapuã Aquino Milhomem ***.***.***-** 

XVIII - Cleber da Guarda Marques ***.***.***-** 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL JOSÉ CANTERO 

 

12 - PORTARIA Nº 619, DE 31 DE MARÇO DE 2011. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE SERVIÇOS GERAIS – GTSG/GLOG/SAF/ANAC,  no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 7º, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010, 

resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo a conduzir veículos de propriedade desta Agência, para 

uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 13 – 1º de abril de 2011 

 

  

 26 

 

I – Cássio Camilo Vaz, matrícula SIAPE nº 1549416, CPF nº ***.***.***-**;  

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL JOSÉ CANTERO 

  

 

 13 - CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

Concedo, de acordo com a Portaria nº 907/SAF, DE 27/06/2008, Suprimento de Fundos, 

conforme abaixo: 

 

PROCESSO: 60800.050597/2011-19 

SUPRIDO: FELIPE CRISTIANO RÓDIO 

CPF: ***.***.***-** 

NOTA DE EMPENHO:  2011NE800059      DATA: 24/03/2011 

NATUREZA DE DESPESA: 449052 

VALOR CONCEDIDO: R$ 8.000,00 ( OITO MIL REAIS) 

PERÍODO DE APLICAÇÃO: DE 24/03/2011 A 22/05/2011 

PRAZO DE COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 

TIPO DE DESPESA: DE PEQUENO VULTO E PRONTO PAGAMENTO 

 

FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica  


